cms

1-1

REQUERIMENTO Nº 125/2026

Requer informações sobre a
realização de mutirão para
cirurgias de catarata.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que muitos munícipes têm procurado este
vereador relatando demora na realização de cirurgias de catarata pelo
município de Santa Bárbara d’Oeste,

CONSIDERANDO que muitos relataram que seus pedidos foram
encaminhados para a esfera estadual, uma vez que o município não possui
suporte para fazer as cirurgias;

CONSIDERANDO que outrora o município realizava mutirões de
cirurgias de catarata na cidade;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há previsão para realização de cirurgias de catarata dentro da esfera
municipal de saúde?

2º) Caso positivo, quando ocorrerá e qual o número de procedimentos
previstos a serem realizados?

3º) Ainda, caso positivo, os casos que foram encaminhados para a
esfera estadual, poderão retornar para a esfera municipal para
realização do procedimento?

4º) Caso não haja previsão da realização de mutirão de cirurgias de
catarata pelo município, informar as razões que levam a esta negativa?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 25 de fevereiro de 2026.

ARNALDO ALVES
— Vereador —

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
17

/2
02

6
25

/0
2/

20
26

 1
6:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1F
7-

D
V

88
-7

M
55

-0
Y

R
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11F7DV887M550YR0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 11F7-DV88-7M55-0YR0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
17

/2
02

6
25

/0
2/

20
26

 1
6:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1F
7-

D
V

88
-7

M
55

-0
Y

R
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11F7DV887M550YR0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11F7DV887M550YR0
		2026-02-26T08:50:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura